
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 27/01/2026

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell’art. 
194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie 
stradali” - Liquidazione somme in favore dell’Avv. Di Mezza Filomena (sorta capitale 
e spese di lite) – partita debitoria n. 29/2025

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE: 

 L’Amministrazione Provinciale di Benevento è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di 

assicurazione per la Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato con determina n. 1513 del 

09/08/2021 in favore della società Lloyd’s Insurance Company S.A.;

 le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei 

risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia - pari 

ad € 5.000,00 fino al 30.06.2021, ad € 1.000,00 fino al 31.12.2024 e ad € 3.000,00 per il periodo 

seguente - relativa a sinistri derivanti da “insidie stradali”;

CONSIDERATO CHE, giusto quanto innanzi, la Provincia di Benevento è stata riconosciuta debitrice degli 

importi di cui alla sentenza n. 813/2025 pubblicata in data 08.10.2025, resa dal Giudice di Pace di Benevento 

nel procedimento n. R.G. 185/2023 promosso ad istanza dell’Avv. Filomena Di Mezza, nella misura di € 200,00 

a titolo di sorta capitale / risarcimento danni oltre interessi di legge, ed € 400,00 per spese di lite oltre accessori 

di legge ed € 50,00 per esborsi;

VISTO CHE con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 del 30.12.2025 si è provveduto al 

riconoscimento delle somme come sopra specificate e descritte, quali debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 267/2000 (partita debitoria n. 34/2025);

DATO ATTO che trattasi di sentenza esecutiva da cui derivano oneri anche a carico di questa Amministrazione 

Provinciale, riconoscibili secondo il vigente ordinamento giuscontabile, ed equiparabili ex art. 194 lett. a), T.U. 

n. 267/00 e s.m.i.;  



2

CONSIDERATO che nel caso di sentenza di condanna l’Ente non ha alcun margine di discrezionalità per 

valutare l’an e il quantum del debito poiché la misura del pagamento rimane stabilita dal provvedimento 

dell’Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 02.01.2026, al fine di provvedere alla 

liquidazione delle somme come sopra dettagliate, venivano assunti l'impegno n. 3558 sul cap. 3833 in favore 

dell’Avv. Filomena Di Mezza per € 200,05 a titolo di sorta capitale, e  l'impegno n. 3559 sul cap. 3833 in favore 

del procuratore Avv. Marrocco Beatrice Rosaria per € 633,65 a titolo di competenze legali;

PRESO ATTO della nota pec acquisita al prot. n.  257 dell’08.01.2026 con cui la ricorrente Avv. Di Mezza ha 

precisato la non distrattarietà in favore del proprio procuratore circa le spese di lite liquidate in sentenza, altresì 

dettagliandone il quantum debeatur nella misura di € 528,40 - di cui € 400,00 per onorari, € 60,00 per spese 

generali ex art. 13 (15% su onorari), € 18,40 per CPA (4%), oltre € 50,00 per spese esenti ex art. 15, DPR 

633/72.

CONSIDERATO CHE trattasi di:

- operazione non soggetta a IVA effettuata ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, L. 190/2014 (regime 

forfettario agevolato);

- compenso non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67 L. 190/2014;

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere alla liquidazione dei relativi impegni di spesa per soddisfare la 

pretesa creditoria degli istanti, in ragione della sentenza come sopra richiamata, e per evitare aggravi in danno 

dell’Ente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.  167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 131 del 15.07.2025 con il quale è stato affidato al Segretario 

Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e 

Supporto” fino a scadenza del mandato presidenziale o, comunque, sino a nuovo e diverso provvedimento;

VISTA la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 

presidenziale n. 374 del 31.12.2024, è stato prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 



3

relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 

Organi Istituzionali, assegnato alla dott.ssa Libera Del Grosso con determina dirigenziale n. 97 del 16.01.2025;

VISTE le Determine n. 1614 del 02.08.2024 e n. 1732 del 23.08.2024 con le quali è stato individuato il 

funzionario Dott. Alfonso Abitabile, assegnato al Settore “Servizi di Staff e Supporto”, quale responsabile del 

procedimento delle procedure afferenti l’U.O. “Servizi Legali”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024 e n. 174/25;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento del sistema di controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’08.07.2025;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. di liquidare e pagare in favore della ricorrente Avv. Filomena Di Mezza (c.f.: --- omissis... --- – nata a -

-- omissis... --- e residente in --- omissis... ---) - in considerazione della nota prot. n. 257 dell’08.01.2026 

- la somma complessiva di € 728,45, così ripartita:

o € 200,05 – giusto impegno n. 3558 sul cap. 3833 – esercizio 2025;

o € 528,40 - giusto impegno n. 3559 sul cap. 3833 – esercizio 2025;

mediante accredito sul bonifico bancario indicato, come allegato, recante codice IBAN: --- omissis... --- 

– intestato alla medesima;

2. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, corredato di tutti i documenti 

giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° D.Lgs. 267/2000;

3. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il funzionario 

incaricato;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000, è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 

del PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024 e n. 174/25;



4

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on 

line, ai sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.99.99.999 1.11 3833 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3559 € 633,65  N. 0  € 0,00 N. 281 € 528,40  

Descrizione Creditore
DI MEZZA FILOMENA - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Liquidazione somme in favore dell’Avv. Di Mezza Filomena (  
spese di lite) – partita debitoria n. 29/2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.10.99.99.999 1.11 3833 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3558 € 200,05  N. 0  € 0,00 N. 280 € 200,05  

Descrizione Creditore
DI MEZZA FILOMENA - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali” - Liquidazione somme in favore dell’Avv. Di Mezza Filomena 
(sorta capitale   – partita debitoria n. 29/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


